UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STNMT-BVMT

V/v rà soát Hồ sơ Báo cáo đánh giá tác

động môi trường của dự án khai thác mỏ

cát, sỏi Yên Bình, xã Yên Bình, huyện

Hữu Lũng

Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Công ty TNHH cát Nhật Long

(Địa chỉ: Số nhà 26, ngõ 269, đường Chi Lăng, Khu Tân Mỹ II,

thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 287/Gtr-NL của

Công ty TNHH cát Nhật Long (Chủ dự án) về việc đề nghị phê duyệt báo cáo

ĐTM dự án khai thác cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ cát, sỏi

Yên Bình, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (dự án) và hồ sơ đã chỉnh sửa, bổ

sung kèm theo, nộp tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn. Hồ

sơ nộp đầy đủ theo yêu cầu tại Công văn số 2979/STNMT-BVMT ngày

23/12/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Do quy mô sử dụng đất của dự án có điều chỉnh thay đổi để phù hợp theo

Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn,

cụ thể: Giảm diện tích từ 14,2ha (Quyết định số 507/QĐ-UBND ngày

27/3/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án

Khai thác cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thôn thường mỏ cát, sỏi Yên Bình, xã

Yên Bình, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) xuống 6,36 ha (Quyết định số

1134/QĐ-UBND của UBND tỉnh Lạng Sơn về chấp thuận điều chỉnh chủ trương

đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư (Cấp lần đầu: ngày 27 tháng 3 năm

2020) (Điều chỉnh lần thứ 01: ngày 25 tháng 7 năm 2023) sẽ dẫn đến việc phải

điều chỉnh phương án cải tạo, phục hồi môi trường tại dự án, kinh phí ký quỹ cải

tạo, phục hồi môi trường quy theo quy định. Sở Tài nguyên và Môi trường đã

ban hành Giấy mời số 391/GM-STNMT ngày 03/8/2023 mời các thành viên Hội

đồng thẩm định báo cáo ĐTM của dự án theo Quyết định số 1980/QĐ-UBND

ngày 14/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn để xem xét Báo

cáo đánh giá tác động môi trường của dự án khai thác cát, sỏi làm vật liệu xây

dựng thông thường mỏ cát, sỏi Yên Bình, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (sau

chỉnh sửa, bổ sung).

Hội đồng tổ chức họp ngày 07/8/2023, trên cơ sở kết quả cuộc họp, Sở

Tài nguyên và Môi trường thông báo cụ thể như sau:

1. Nhất trí với các nội dung về phương án cải tạo, phục hồi môi trường,

nội dung cải tạo, phục hồi môi trường, kế hoạch thực hiện và dự toán kinh phí

cải tạo, phục hồi môi trường như Chủ dự án đã xây dựng và đề xuất trong báo

cáo ĐTM sau chỉnh sửa, bổ sung.

2

2. Nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) của dự án đã

cơ bản được chỉnh sửa, bổ sung theo yêu cầu của Hội đồng thẩm định tại Công

văn số 2979/STNMT-BVMT ngày 23/12/2022 về việc thông báo kết quả thẩm

định Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án khai thác cát, sỏi làm vật

liệu xây dựng thông thường mỏ cát, sỏi Yên Bình, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng

Sơn. Phương án cải ta

3. Đề nghị chủ dự án tiếp tục xem xét bổ sung, làm rõ một số nội dung

sau:

- Kết quả tham vấn đối với đơn vị quản lý các trạm bơm thủy lợi theo yêu

cầu tại mục nội dung Chương 6 Công văn số 2979/STNMT-BVMT ngày

23/12/2022.

- Làm rõ căn cứ tính toán đối với nước phục vụ công tác sản xuất chế biến

cát sỏi.

- Mô tả danh mục, tình trạng, thông số kỹ thuật của máy móc, thiết bị

trong dây chuyền công nghệ.

- Cam kết về việc trong quá trình hoạt động của dự án nếu gây ra sự cố,

sụt lún, sạt lở phải thực hiện khắc phục và đền bù kịp thời theo quy định.

Chủ dự án nộp hồ sơ theo hình thức trực tuyến tại cổng dịch vụ công trực

tuyến và một cửa điện tử https://dichvucong.langson.gov.vn/ để được xem xét

phê duyệt, hồ sơ gồm:

- 01 (một) văn bản đề nghị phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá

tác động môi trường của dự án, trong đó giải trình rõ những nội dung đã được

chỉnh sửa, bổ sung.

- 01 (một) tệp văn bản điện tử định dạng đuôi “.pdf” chứa nội dung đã

quét (scan) của toàn bộ Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án (bao

gồm cả phụ lục).

(Để biết cách nộp hồ sơ trực tuyến, chủ dự án truy cập vào Trang thông

tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn, mục "Hướng dẫn

nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến" để xem clip hướng dẫn).

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để Công ty TNHH cát Nhật Long

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- Thành viên Hội đồng thẩm định tại Quyết định số

  1980/QĐ-UBND ngày 14/12/2022;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, BVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

https://dichvucong.langson.gov.vn/

		2023-08-11T07:27:33+0700

		2023-08-11T09:57:00+0700

		2023-08-11T09:57:00+0700

		2023-08-11T09:57:00+0700